Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Rudolphi Goclenii Exercitationes et disputationes ethicae & politicae

Goclenius, Rudolph

Marpurgi Cattorum, 1601

Disputatio XXXI.

[urn:nbn:de:bsz:31-109121](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-109121)

DISPUTATIO XXXI.
CONTINENS SYNOPSISIN*Ethica.*

ETHICA seu Practica philosophia est doctrina benè vivendi.

2. Eodem sensu: Benè agendi: beatè vivèdi.

3. Seu, est doctrina summi boni ut ultimi humanarum actionum finis, (ad quem omnes alii ordinantur, destinantur, tendunt, referuntur.)

4. Bonum est, quod habet vim alliciendi excitandiq; appetitum.

5. Sive sit verè bonum, sive sit apparens bonum.

6. Summum bonum, quod non propter aliud, sed propter seipsum appetitur.

7. Quoddam igitur bonum est propter se, quoddam propter aliud.

8. Beatitudo seu felicitas (quæ ipsa summum bonum) consideratur tum absolute: tum comparatè.

Benè agere,
benè vivere,
felicem esse
hicidem
sunt.

9. Absoluta consideratione est bonum perfectum, & per se sufficiens.

10. Comparatè (ut refertur ad habentem) est propria hominis secundum virtutem in vita perfecta operatio.

11. Operatio: quia non est habitus, sed ex habitu proficiscens actio.

O 5

12. Virtus

12. Virtus tantum proxima facultas est ad beatitatem. Quamquam Stoicorum sententia, quæ virtutem facit extremum bonum, tolerabilis est, cum intelligant virtutem, non ut est in potentia, & sine actu jacet, seu otiosa est, sed cum actione sua conjuncta & fructuosa.
13. Hominis quidem: ratione partis rationalis.
14. In vita perfecta. Quia necesse est, hominem in honesta actione ad vitæ usque terminum perseverare.
15. Felicitatis efficiens proxima, Homo seu actiones ejus.
16. Subjectam recipiens, Homo ratione utens.
17. Proximum igitur seu immediatum & primum subjectum est pars animæ rationalis.
18. Amentes igitur & insani felices non sunt, ut nec pueri: qui tamen spe felices dici possunt: quod apparet in iis *διὰ τὴν εὐνοίαν*, hoc est, inclinatio ad bonum.
19. Adjuncta felicitatis reliqua sunt. 1. Felicitas est res divina: quia virtutis est præmium & finis. 2. Est bonum honorabile potius, quam laudabile. 3. Felicitas hominis in hac vita (ante mortem) dici & esse potest. Atque hæc omnia habet Aristoteles 1. libr.
20. Medium seu destinatum *ἐν δὲ μεσότητι*, quo homo ad felicitatem perducitur, est Virtus.

21. Virtus est habitus animi, flectens hominem ad agendum honestè secundum rectam rationem. (Si subijcere virtuti velis artem & scientiam, 7d Honestè tollendum est.)